
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. SOC.LE-
SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 798

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14247 del 22/12/2020

OGGETTO: L.R. 23/2003 FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI LIQUIDAZIONE 
IN FAVORE DEL SERVIZIO REGIONALE ADOZIONI INTERNAZIONALI (SRAI) GIUSTA 
CONVENZIONE N. 6535 DEL 13/02/2020. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che:

- in attuazione dell’art. 39 bis, comma 2 della legge n.476 del 31/12/1998 è stato previsto che le regioni e
le province autonome di Trento e di Bolzano, possano istituire il servizio pubblico per l’adozione interna-
zionale che svolga le funzioni di ente autorizzato in materia di adozioni internazionali;
- con delibera di Giunta Regionale n. 461 del 18 ottobre 2012, la Regione Calabria ha avviato un percor-
so di collaborazione con la Regione Piemonte la quale, con la legge regionale n. 30/2001, ha istituito I’A-
genzia Regionale Adozioni Internazionali  (ARAI);
- a far data dal 2013 tale collaborazione è stata regolamentata attraverso la sottoscrizione di convenzio-
ni;

PRESO ATTO che:

- con DDS n. 16971 del 27/12/2019  è stato approvato lo schema di convenzione disciplinante i rapporti  
triennali di collaborazione con la regione Piemonte la quale, con la legge regionale n. 30/2001, ha istitui -
to il servizio ARAI (Agenzia Regionale Adozioni Internazionali);

-  con  D.D.G.  n.  11433  del  09/11/2020,  è  stata  disposta  la  revoca  parziale  del  DDS n.  16971  del  
27/12/2019 e assunto l’impegno di spesa pluriennale in favore dell’ARAI – Regione Piemonte – Conven-
zione n. 6535 del 13/02/2020;

ATT ESO che:

• le funzioni precedentemente afferenti all’ARAI-Regione Piemonte (Agenzia Regionale per le Ado-
zioni Internazionali) saranno svolte dalla Regione Piemonte attraverso il Servizio Regionale per 
le  Adozioni  Internazionali  (SRAI)  così  come  già  indicato  nella  Convenzione  n.  6535  del 
13/02/2020, in atti;

• la Regione Calabria proseguirà il percorso di collaborazione, di cui alla Convenzione n. 6535 del 
13/02/2020, con il suddetto Servizio Regionale Adozioni Internazionali (SRAI) e non già con l’A-
genzia Regionale Adozioni Internazionali (ARAI)

RILEVATO CHE la sopra citata Convenzione:

- all’art. 4 – Monitoraggio dell’attività del Servizio Regionale per le Adozioni Internazionali della Regione  
Piemonte sancisce che la Regione Piemonte  “entro il 30 marzo di ogni anno inoltri una relazione  
comprensiva delle attività svolte con la Regione Calabria”;

- all’art. 5 – Disposizioni Finanziarie sancisce che la Regione Calabria si impegna a versare la somma di 
euro 20.000,00 (ventimila), quale contributo per l’espletamento dei servizi resi di cui all’art. 3 della sopra  
indicata convenzione;

PRESO ATTO che:

- è stato istituito il capitolo di entrata E030812001 nel bilancio dell’esercizio anno 2020 – Trasferimenti 
correnti da Ministeri – per uno stanziamento pari a €. 32.324.155,25 finalizzata all’assegnazione da parte 
dello Stato, a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche Sociali, di risorse finanziarie a destinazione in-
distinta (art.59, comma 44, Legge 27 dicembre 1997, n. 449 – art.133 D.lgs 31 marzo 1998, n. 112 – 
Legge 8 novembre 2000, n. 328);

- si è proceduto all’accertamento della somma di €.16.374.155,24 sul cap. E0230812001 con proposta n. 
651/2020 del 30 gennaio 2020, assunto con D.D.S. n.894 del 5 febbraio 2020 poiché l’entrata è riferita a 
somme vincolate correnti;

-  sull’accertamento  della  predetta  somma,  sono  stati  assunti  impegni  pluriennali  sul  cap.  di  spesa 
U0433110501 del bilancio pluriennale 2020/2022 la somma di €.60.000,00 in favore dell’ARAI, d’ora in 
poi denominata SRAI a seguito del passaggio da Agenzia Regionale Adozioni Internazionali (ARAI) a 
Servizio Regionale Adozioni Internazionali (SRAI)   

ACCERTATO  che sul pertinente capitolo U0433110501 esercizio finanziario 2020 risulta l’impegno di 
spesa n.7207/2020 assunto con Decreto n.11433 del 09/11/2020, per l’importo pari ad € 20.00,00, quale 
contributo per l’anno 2020;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che la convenzione rep. n. 6535 del 13/02/2020 costituisce vincolo giuridico di pagamento;

VISTA la nota Prot. n. 402350 del 7/12/2020 con la quale il Servizio Regionale Adozioni Internazionali ri-
chiede la liquidazione del contributo per l’anno 2020;

PRESO ATTO che :
- vi è la regolarità contributiva dell’Ente sulla base del DURC prot.INAIL  n. 23574017 del 28/08/20 con 
scadenza il 26/12/20;
-   nell’ambito  delle  misure  urgenti  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  il  DL n. 
129/2020 ha prorogato fino al 31 dicembre 2020 la sospensione delle verifiche di inadempienza che le 
Pubbliche Amministrazioni e le società a prevalente partecipazione pubblica, devono effettuare, ai sensi 
dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, prima di disporre pagamenti - a qualunque titolo - di importo supe-
riore a cinquemila euro.

ATTESTATO che:
• ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall' art 57 del D.Lgs n.118/2011;

VISTI:

• la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta regionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• il D.P.R. 445/2000;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di in-
dirizzo e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 di-
cembre 2000;

• la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. - Ap-
provazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;

• la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regio-
nale - approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

• la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa 
della Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e 
s.m.i.” - INTEGRAZIONI”;

• la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del15.02.2019 
e s.m.i.” – Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla 
D.G.R. n. 91/2020 e n. 98/2020”;

• la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomi-
na del Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e 
Servizi Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

• il D.D.G. n. 7606 del 22/07/2020 avente ad oggetto “Dipartimento Tutela della Salute e Servizi  
Sociali e Socio-Sanitari – Adempimenti conseguenti alla Deliberazione n.91 del 15 maggio 2020”;

• il Decreto Dirigenziale n. 8749 del 26 agosto 2020 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sa-
veria Cristiano l’incarico di Dirigente del Settore n.13 “Programmazione Erogazione dei Livelli Es-
senziali di Assistenza Sociale – Servizi Sociali e Socio–Sanitari – Economia Sociale e Volontaria-
to” del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”;

• la L.R. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti  ed il  diritto di 
accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  D.lgs  14  marzo  2013  n.33”  Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

VISTI:
• il D.lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;

• la Legge Regionale n. 2 del 30/04/2020 – Legge di stabilità regionale 2020;la Legge Regionale n. 
3 del 30/04/2020 –Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 – 
2022;

• la DGR n. 59 del 29/04/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020–2022 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs. 23/6/2011, 
n.118);

• la DGR n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2020– 2022 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTA la distinta di liquidazione n. 16663 del 18/12/2020 generata telematicamente e allegata al presen-
te atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del 
D.lgs. n. 33/2013 ess.mm. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.    

ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento,  come individuato 
dalla  nota prot.  SIAR n.  395459 del  01/12/2020,  la  regolarità  amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto.

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate

- di liquidare, in favore del Servizio Regionale Adozioni Internazionali(SRAI) Regione Piemonte, la som-
ma di €. 20.000,00(ventimila) finalizzata al pagamento del contributo per il servizio reso, come previsto 
dall’art. 5 della convenzione 6535 del 13/02/2020;

- di far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul cap  U0433110501 – impegno 
di spesa pluriennale n. 7207/2020 assunto con Decreto n.11433 del 09/11/2020;

- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento della 
somma di € 20.000,00, in favore del Servizio Regionale Adozioni Internazionali (SRAI) Regione Piemon-
te da accreditare sul GIROFONDO ORDINARIO così come comunicato con nota acquisita agli atti del 
settore  in data 07/12/2020  - prot. SIAR  n.402350

- di attestare che :
• ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontra-

ta la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• per  la  presente  liquidazione  si  sono  realizzate  le  condizioni  previste  dall'art  57  del  D.Lgs  n. 

118/2011;
• nell’ambito delle misure urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19, il DL n. 

129/2020 ha prorogato fino al 31 dicembre 2020 la sospensione delle verifiche di  inadempien-
za che le Pubbliche Amministrazioni e le società a prevalente partecipazione pubblica, devono 
effettuare, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, prima di disporre pagamenti - a qualun-
que titolo - di importo superiore a cinquemila euro.

-  di  notificare copia  del  presente  provvedimento  al  responsabile  del  Servizio  Regionale  Adozioni 
Internazionali (SRAI) Regione Piemonte;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016.679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

- di dare atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del 
D.lgs. n. 33/2013 ess.mm. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CRUCITTI FILOMENA MARIA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


